COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Da Sra. FLÁVIA MORAIS)

Requer realização de audiência pública
sobre os desafios para o novo Governo
relacionados à Saúde Pública e ao Sistema
Único de Saúde.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização de reunião de audiência pública com o tema: os desafios para o

novo Governo relacionados à Saúde Pública e ao Sistema Único de Saúde.

Para tanto, recomendo que sejam convidados representantes

do:

- Ministério da Saúde (MS);

- Conselho Nacional de Saúde (CNS);

- Conselho Nacional de Secretários de Saúde (CONASS)

- Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Saúde

(CONASEMS).

JUSTIFICAÇÃO

O Sistema Único de Saúde (SUS) tem enfrentado grandes

desafios para o cumprimento de sua missão constitucional de promover a

saúde da população brasileira de modo universal, integral e regionalizado.

Vários problemas do SUS foram identificados por meio da

atuação de comissões permanentes e temporárias desta Casa, a exemplo do

2

Relatório da Subcomissão Especial destinada a tratar da Reestruturação da

Organização, Funcionamento e Financiamento do Sistema Único de Saúde –

SUS, elaborado pelo Deputado Paulo Foletto e aprovado pela CSSF em 2015.

Tal Subcomissão apresentou várias recomendações para

enfrentar os problemas observados, contudo as questões estruturais para o

sistema não têm sido enfrentadas, a exemplo do gargalo gerencial do sistema,

pela insuficiente articulação entre os Entes Federados no planejamento,

execução e monitoramento de ações regionalizadas de saúde; bem como uma

ainda inadequada priorização do modelo de atenção primária em saúde e sua

conexão com os demais níveis de atenção à saúde.

Desse modo, sugiro que seja resgatado todo o debate

acumulado nesta Casa a respeito da saúde pública e do SUS, para que

possamos analisar evidências e contribuir na solução de seus problemas e na

superação dos desafios.

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

Deputada FLÁVIA MORAIS